


II 

Abschlussbericht  

„Entwicklung eines allgemein nutzbaren Automatisierungssystems für Membranbelebungsanlagen“ 
2011 

 

Inhaltsverzeichnis 

Verzeichnis der Tabellen .................................................................................................. VII 

Verzeichnis der Abkürzungen und der Symbole............................................................ VIII 

Präambel .............................................................................................................................. X 

1 Veranlassung und Zielsetzung...................................................................................1 

2 Kenntnisstand .............................................................................................................3 
[...]
extrazellulären polymeren Substanzen (EPS). Die EPS werden in eine fest an Bakterien 

gebundene und eine gelöste Fraktion in wässriger Phase unterteilt. EPS sind ein 

wesentlicher Bestandteil von Flocken des belebten Schlamms und bestimmen die Struktur 

und die physikochemischen Eigenschaften der Schlämme. Sie bestehen überwiegend aus 

Polysachariden, Proteinen, Kohlenhydraten, Lipiden und Huminstoffen (Bild 2-11). (WETT 

2005; BAUMGARTEN, 2007) 

Abwasser EPSgelöst

Vorwiegend refraktäre Substanzen 
(z.B. Huminsäuren)

bioverfügbare Stoffe (z.B. 
Proteine, Kohlenhydrate)

Absorption

Adsorption

Desorption

Synthese (UAP)

Zelllysis (BAP)

Hydrolyse

Schlammflocke

EPSgebunden

Abwasser EPSgelöst

Vorwiegend refraktäre Substanzen 
(z.B. Huminsäuren)

bioverfügbare Stoffe (z.B. 
Proteine, Kohlenhydrate)

Absorption

Adsorption

Desorption

Synthese (UAP)

Zelllysis (BAP)

Hydrolyse

Schlammflocke

EPSgebunden

 

Bild 2-11: Modellschema zur EPS-Bildung (WETT, 2005) 

EPS ist, wie bereits diskutiert, ein wesentlicher Bestandteil von Belebtschlammflocken und 

besteht aus organischen Makromolekülen, die mikrobiellen Ursprungs sind. Sie liegen als an 

den Belebtschlamm gebundene EPS und, suspendiert, als gelöste EPS vor. Die genauen 

Wirkmechanismen zwischen EPS-Konzentration und Foulingpotenzial sind nicht bekannt. Es 

liegen widersprüchliche Aussagen in der Literatur hinsichtlich der Wirkung von EPS auf das 

Foulingverhalten von Membranen vor. So haben ROSENBERGER und KRAUME (2002) und 

BOUHABILA et al. (2001) in ihren Untersuchungen einen leistungsmindernden Einfluss des 

gelösten EPS auf die Filtrierbarkeit festgestellt. NAGAOKA et al. (1996) beobachteten einen 

negativen Einfluss des gebundenen EPS auf die Filtrierbarkeit. MIKKELSEN und KEIDING 

(2002) dagegen schreiben den gebundenen EPS einen positiven Einfluss auf die 

Filtrierbarkeit zu, da diese eine Ausbildung von größeren Flocken zur Folge hat. Andere 

Untersuchungen konnten keinen Zusammenhang zwischen den Konzentrationen an 

gebundenen EPS und der Filtrationsleistung und nur einen schwachen Zusammenhang 

zwischen den Konzentrationen an gelösten EPS und der Filtrationsleistung beobachten 

(ROSENBERGER, 2003; WINTGENS, 2005; WETT, 2005). 



14 

Abschlussbericht  

„Entwicklung eines allgemein nutzbaren Automatisierungssystems für Membranbelebungsanlagen“ 
2011 

 

2.2.2 Reversibles und irreversibles Fouling 

Beim großtechnischen Einsatz von Membranen wird die Filtrationsphase in regelmäßigen 

Intervallen für wenige Minuten unterbrochen. Innerhalb dieser Filtrationspausen erfolgt kein 

Transport an die Membranoberfläche und es kommt aufgrund des fehlenden Transmembran-

drucks zur Entspannung des Filterkuchens bzw. der Deckschicht. In dieser Phase können in 

der Deckschicht angelagerte Partikel von der Membranoberfläche abgetragen werden, wenn 

weiterhin eine parallele Anströmung der Membran vorliegt bzw. die Cross-Flow-Belüftung 

weiterhin aktiviert bleibt. 

Flach- bzw. Plattenmembranen sind materialbedingt häufig nicht rückspülbar. Bei Kapillar- 

bzw. Hohlfasermembranen kann zusätzlich zu den Filtrationspausen auch die Fließrichtung 

der Flüssigkeit umgekehrt werden. Durch diesen Mechanismus (Rückspülung) werden 

zusätzliche Scherkräfte auf die Deckschicht erzeugt, so dass die Deckschicht effizienter 

abgetragen werden kann. 

Der Anteil des Foulings, der durch Filtrationspausen bzw. Rückspülungen wieder auf-

gehoben werden kann, wird als hydraulisch reversibles Fouling bezeichnet. Im Gegenzug 

wird vom hydraulisch irreversiblen Fouling gesprochen, wenn die an der Membranoberfläche 

oder in den Membranporen adsorbierten Substanzen oder eine an die Membranoberfläche 

angelagerte Gelschicht meistens nicht durch Filtrationspausen oder Permeatrückspülungen 

entfernt werden können (CHANG et al., 2002). Die durch Adsorption oder Porenverblockung 

verlorene Permeabilität der Membranen kann durch eine chemische Reinigung teilweise 

wiederhergestellt werden (reversibles Fouling). Permeabilitätsverluste, die durch chemische 

Reinigungen nicht ausgeglichen werden können, werden als irreversibles Fouling 

bezeichnet. 

2.3 Simulationsmodelle 

Ziel war es ein Simulationsmodell für Membranbioreaktoren zu entwickeln, welches speziell 

die sehr komplexen Vorgänge bei der Reinigung, Relaxation, Filtration und Belüftung 

getauchter Membranen darstellt. Des Weiteren soll es praktisch anwendbar und gleichzeitig 

mit standardisierten Simulationsmodellen, wie dem Active Sludge Model (ASM) (HENZE et 

al., 2000) der International Water Assocation (IWA) kompatibel sein. Grundsätzlich 

beschreiben alle ASM Modellansätze die biologischen Abbauvorgänge in Kläranlagen, wobei 

der am meisten eingesetzte (UHLENHUT, 2004) und weniger komplexe Modellansatz ASM 1 

die CSB-Elimination sowie die Stickstoffelimination (Nitrifikation und Denitrifikation) 

beschreibt. Grundlagen hierfür bilden die stöchiometrischen und kinetischen Beziehungen für 

13 Stoffgruppen und acht biologische Prozesse. Das Modell beruht auf folgenden 

Vereinfachungen: 



15 

Abschlussbericht  

„Entwicklung eines allgemein nutzbaren Automatisierungssystems für Membranbelebungsanlagen“ 
2011 

 

• Alle beteiligten Reaktionsgrößen sind gleichmäßig im Reaktionsraum verteilt 

(vollständig durchmischter Rührkesselreaktor) 

• Nährstoffe werden teilweise durch Summenparameter charakterisiert 

• Die Mikroorganismen haben kein einzeln identifizierbares Schicksal und die innere 

Struktur wird als unveränderlich angenommen 

Angestrebt wurde eine Modellentwicklung, die es ermöglicht, in Abhängigkeit von 

Zulaufbedingungen, Vorhersagen darüber zu treffen, wie sich bei gegebener 

Verfahrensvariante der Zustand des Systems verändert. 

In der Membrantechnik werden bislang Simulationsansätze für die Filtration eingesetzt, 

welche häufig mathematische Modelle mit Eingangsgrößen verwenden, die nicht online-

messbar sind oder nur durch kostenintensive Laboranalysen bestimmt werden können, wie 

beispielsweise extrazelluläre polymere Substanzen (NAGAOAK et al., 2008; WANG et al., 

2009). Andere Modelle wiederum bilden den Prozess der Membranfiltration und die hieraus 

resultierende vollständige Phasenseparation mit dem Modellansatz der idealen Nachklärung 

ab, wodurch keine Vorhersagen des Filtrationsprozesses möglich sind. (PINNEKAMP et al., 

2008) 

Zur mathematischen Beschreibung der Foulingmechanismen wurden verschiedene Modelle 

entwickelt. Beispielsweise beschreibt HERMIA (1982) für die Dead-End-Filtration bei konstan-

tem Transmembrandruck den Zusammenhang zwischen kumulativem Permeatvolumen und 

Filtrationszeit für Deckschichtbildung, Porenverblockung sowie Poreneinschnürung. Aller-

dings finden die einzelnen Foulingmechanismen im realen Fall üblicherweise nicht separat 

statt, sondern verlaufen neben- bzw. nacheinander. Basierend auf dem Modell von Hermia 

entwickelten HO und ZYDNEY (2000) ein Modell für die Dead-End-Mikrofiltration von 

Lösungen des Proteins BSA, das den Übergang von der anfänglichen Porenverblockung zur 

Deckschichtbildung beschreibt. Die Gültigkeit dieses zweistufigen Modells wurde für die 

Dead-End-Filtration von weiteren Proteinlösungen (PALACIO et al., 2002) sowie Lösungen 

von Huminsäuren (YUAN et al., 2002), das Polysaccharid Alginat (YE et al., 2005) und aus 

Oberflächenwasser aufkonzentrierten, natürlichen organischen Substanzen (TANIGUCHI et 

al., 2003) bestätigt. 

Diese und weitere Modelle ermöglichen zwar, das Foulingverhalten von (Rein-)Lösungen 

unter definierten Filtrationsbedingungen mathematisch zu beschreiben, sie sind jedoch 

zumeist systemspezifisch und in der Regel nicht anwendbar, sobald vom jeweiligen Filtra-

tionsmodus oder der entsprechenden Versuchsgeometrie abgewichen wird. Ein neuerer 

Ansatz zur Übertragung der Ergebnisse von Testzellenversuchen auf Anlagen im Pilot-

maßstab, basierend auf dem Modell von Hermia, findet sich in HUANG et al. (2008). 



16 

Abschlussbericht  

„Entwicklung eines allgemein nutzbaren Automatisierungssystems für Membranbelebungsanlagen“ 
2011 

 

Die Permeabilität von Membranbelebungsanlagen wird nicht nur von Einflussgrößen wie 

etwa Nettoflux, Filtrationszyklus, Membranalter oder Betriebsweise beeinflusst, sondern 

insbesondere auch von den Eigenschaften des belebten Schlamms. Die Schlammeigen-

schaften sind von zahlreichen Parametern abhängig. Dazu gehören Größen wie das 

Schlammalter, die Schlammbelastung, die TS-Konzentration, die chemisch-physikalische 

Abwasserzusammensetzung sowie die Temperatur. In Abhängigkeit dieser Größen kommt 

es an der Membranoberfläche zur Bildung von Deckschichten. Untersuchungen von Laubach 

zeigten, dass bei gleichen Filtrationsbedingungen in Abhängigkeit von den Schlamm-

eigenschaften unterschiedliche Permeabilitäten zwischen 8 und 180 l/(m2·h·bar) erreicht 

werden konnten (LAUBACH, 2001). 

Wesentliche Voraussetzung für die praktische Anwendung von Simulationsmodellen ist die 

Minimierung aufwendiger und kostenintensiver Messkampagnen. Gerade in Bezug auf die 

wechselseitigen Beziehungen zwischen der biologischen Reinigung und der Filtration bzw. 

der hydraulischen Leistungsfähigkeit der Membran ist es für die Betreiber wünschenswert ein 

praktisches Modell zu verwenden, welches hauptsächlich nur mit Online-Messwerten arbeitet 

um somit den Arbeitsaufwand und die Kosten für ein Simulationsmodell zu reduzieren.  



17 

Abschlussbericht  

„Entwicklung eines allgemein nutzbaren Automatisierungssystems für Membranbelebungsanlagen“ 
2011 

 

3 Beschreibungen, Untersuchungen und Ergebnisse der 
betrachteten Anlagen zur Modellentwicklung 

Zu den nachfolgend aufgeführten Anlagen wurden im Rahmen des Vorhabens 

Betrachtungen in unterschiedlicher Weise und Intensität durchgeführt. Es wurden sowohl 

bereits vorliegende Ergebnisse genutzt, als auch gezielt projektspezifische Untersuchungen 

durchgeführt und/oder Modellansätze überprüft. 

3.1 KA Seelscheid 

Die KA Seelscheid wird vom Aggerverband betrieben. Sie hat eine Ausbaugröße von 

11.000 Einwohnern. Der Kläranlage vorgeschaltet ist ein RÜB mit nachgeschalteten 

Retentionsbodenfilter (RBF). Das Fließschema der KA Seelscheid ist in Bild 3-1 dargestellt. 

 

Bild 3-1: Fließschema der KA Seelscheid 

Reinigungsziel der KA Seelscheid ist eine weitgehende Nährstoffelimination sowie eine 

simultane aerobe Schlammstabilisierung. Der maximale Kläranlagenzufluss beträgt 89 l/s, 

zuzüglich der internen Wässer in Höhe von 10 l/s ist die Membranfiltration auf einen 

Gesamtvolumenstrom von 99 l/s ausgelegt. Das Abwasser wird zunächst über zwei parallele 

Feinrechen mit 3 mm Stababstand geführt. Es schließt sich ein Sand- und Fettfang an. Bevor 

das Abwasser in die biologische Stufe gelangt, durchfließt es ein Vorklärbecken mit einem 

Volumen von 580 m³. Die Belebungsstufe von 1.160 m³ wird intermittierend betrieben. Der 

Sauerstoffeintrag erfolgt über feinblasige Druckbelüftung (1.000 m³N/h Luftmenge, 4,50 m 

Einblastiefe, spez. Ausnutzung 17 gO2/(m³N·m)). Die Phosphatelimination erfolgt simultan in 

den Zulaufbereich der Belebungsstufe. 



18 

Abschlussbericht  

„Entwicklung eines allgemein nutzbaren Automatisierungssystems für Membranbelebungsanlagen“ 
2011 

 

 

Bild 3-2: Membranbiologie mit Gebläsezuordnung der KA Seelscheid 

Zur Ermittlung der erforderlichen Membranfläche wurde ein Nettoflux von 29 l/(m²·h) 

angesetzt, woraus sich bei maximalem Zufluss eine Fläche von 12.276 m² ergab. Die 

Anordnung der installierten Membranfläche erfolgte in drei Membranstraßen, die wiederum in 

zwei Halbstraßen aufgeteilt sind. Die drei Membranstraßen mit einer Größe von je 265 m³ 

(Länge 7,30 m, Breite 8,40 m, Wassertiefe 4,50 m) werden im freien Gefälle beschickt, die 

zulaufende Wassermenge wird immer gleichmäßig verteilt. 

In jeder Membranstraße befinden sich 13 Doppelstockmodule der Firma Kubota, Typ EK400, 

die wiederum in zwei Halbstraßen mit sechs bzw. sieben Modulen aufgeteilt sind. Die obere 

und untere Ebene einer Membranstraße verfügt jeweils über eine separate Mengenmes-

sung. Für jede Ebene beider Halbstraßen ist je eine Druckmessung installiert. (Bild 3-3).  



19 

Abschlussbericht  

„Entwicklung eines allgemein nutzbaren Automatisierungssystems für Membranbelebungsanlagen“ 
2011 

 

 

Bild 3-3: Skizze der Modulanordnung mit Messtechnik einer Membranstraße 
der KA Seelscheid 

Insgesamt weisen alle Module eine Gesamtoberfläche von 12.480 m² auf. Unter 

Berücksichtigung der Herstellerangabe für den flächenspezifischen Luftbedarf in Höhe von 

0,52 m³N/(m²·h) ergibt sich eine notwendige Gesamtluftmenge für die grobblasige Cross-

Flow-Belüftung von 8.017 m³N/h. Installiert sind sechs Drehkolbengebläse mit je ca. 

1.400 m³N/h zuzüglich eines Reserveaggregats. Das Filtrat wird nach dem Heberprinzip 

(Gravity Flow) abgeführt. Zur Rezirkulation der aufkonzentrierten Biomasse aus den 

Membranstraßen in die Belebungsstufe stehen drei Pumpen mit einer maximalen 

Förderleistung von 150 l/s und einer Nennleistung von je 8,2 kW. zur Verfügung.  

Die chemische Reinigung der Membranen erfolgt bedarfsweise und Insitu über eine Ansetz-

station im Freispiegelgefälle. Die Reinigung erfolgt oxidativ mit Wasserstoffperoxid (1%-ig 

Lösung, pH-Wert~10,5). Zur Entfernung von anorganischen Substanzen wird Zitronensäure 

(pH-Wert~2,5) eingesetzt.  

In den folgenden Unterkapiteln werden die Untersuchungen zum permeatseitigen 

Rohrleitungssystem sowie zur Prozessregelung und -führung beschrieben.  

3.1.1 Analyse der hydraulischen Bedingungen (permeatseitiges Rohr-
leitungssystem) 

Bei der Dimensionierung bzw. Modellierung von Membrananlagen spielt die Permeabilität 

der Membran unter den gegebenen Betriebsbedingungen, d.h. der Permeatfluss bezogen 

auf die herrschende transmembrane Druckdifferenz, eine entscheidende Rolle. Bei 

Neuanlagen wird durch die gewählte Permeabilität die erforderliche Membranfläche 



20 

Abschlussbericht  

„Entwicklung eines allgemein nutzbaren Automatisierungssystems für Membranbelebungsanlagen“ 
2011 

 

bestimmt, und bei realisierten Anlagen dient die ermittelte Betriebspermeabilität zur 

Steuerung und Regelung der Anlage und als Kriterium zur Einleitung von 

Reinigungsmaßnahmen. Darüber hinaus wird die Permeabilität als wichtige Basisgröße 

benutzt, um verschiedene Membran- bzw. Modultypen, Betriebsweisen und Anlagen-

konfigurationen zu vergleichen. Aus diesen Gründen ist es unbedingt notwendig, im Sinne 

einer standardisierten Datenaufnahme, -verarbeitung und –auswertung, insbesondere zur 

Absicherung und besseren Vergleichbarkeit von Betriebsdaten, die Permeabilität, also das 

Verhältnis von Permeatfluss und transmembraner Druckdifferenz, richtig zu erfassen.  

Im Allgemeinen wird der Permeatvolumenstrom kontinuierlich gemessen und datentechnisch 

erfasst. Schwieriger gestaltet sich jedoch die Bestimmung der transmembranen Druck-

differenz. Da hier getauchte Membransysteme betrachtet werden, ergibt sich die herrsch-

ende Druckdifferenz im Wesentlichen als Differenz des Atmosphärendrucks und eines 

hydraulischen Überstaus zu einem an der Membran anliegenden Unterdruck. Als 

Signalgeber für den Unterdruck wird in der Regel ein Messaufnehmer in der Permeatleitung 

verwendet. Aus dem Überstau und dem Messwert für den Unterdruck wird in der Regel die 

transmembrane Druckdifferenz ermittelt. Um unterschiedliche Anlagen - aber auch um 

einzelne Anlagenbereiche - richtig beurteilen zu können, ist jedoch eine detaillierte Analyse 

der Druckverhältnisse erforderlich, da nicht der Unterdruck an der Messstelle in der 

Permeatleitung entscheidend ist, sondern der an der Membran anliegende Unterdruck. Dazu 

muss der gemessene Unterdruck in aller Regel korrigiert werden. Diese Korrektur muss 

neben der ohnehin erforderlichen Berücksichtigung der Einbausituation, d.h. den 

hydraulischen Höhen, vor allem die Strömungs-Druckverluste in der Permeatleitung von der 